

久留米市告示第 344 号

久留米市財政状況の公表に関する条例（昭和 28 年久留米市条例第 24 号）の規定に基づき、平成 27 年 10 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日までの期間における財政状況を公表します。

平成 28 年 5 月 31 日

久留米市長 檜原 利則

●市勢（平成 28 年 3 月 31 日現在）

人 口／305,993 人

世帯数／130,262 世帯

面 積／229.96 km<sup>2</sup>

# 平成27年度予算の執行状況

## 一般会計（単位：万円、％）

### ●歳入

|          | 予算現額       | 収入済額       | 収入率    |
|----------|------------|------------|--------|
| 市税       | 3,935,270  | 3,908,978  | 99.3%  |
| 国庫支出金    | 3,187,639  | 2,368,493  | 74.3%  |
| 市債       | 2,833,180  | 1,596,200  | 56.3%  |
| 地方交付税    | 2,126,800  | 2,094,739  | 98.5%  |
| 県支出金     | 1,082,718  | 863,776    | 79.8%  |
| 繰入金      | 584,271    | 958        | 0.2%   |
| 地方消費税交付金 | 557,800    | 592,817    | 106.3% |
| 諸収入      | 527,238    | 468,257    | 88.8%  |
| その他      | 984,657    | 901,510    | 91.6%  |
| 計        | 15,819,573 | 12,795,728 | 80.9%  |

### ●歳出

|        | 予算現額       | 支出済額       | 執行率   |
|--------|------------|------------|-------|
| 民生費    | 5,808,675  | 4,741,381  | 81.6% |
| 教育費    | 2,379,032  | 1,883,485  | 79.2% |
| 衛生費    | 1,933,894  | 903,675    | 46.7% |
| 土木費    | 1,606,706  | 905,399    | 56.4% |
| 総務費    | 1,339,881  | 958,541    | 71.5% |
| 公債費    | 1,260,012  | 1,226,670  | 97.4% |
| 商工費    | 667,186    | 530,284    | 79.5% |
| 農林水産業費 | 388,309    | 275,608    | 71.0% |
| 消防費    | 309,599    | 279,768    | 90.4% |
| その他    | 126,279    | 104,575    | 82.8% |
| 計      | 15,819,573 | 11,809,386 | 74.7% |

## 特別会計（単位：万円、％）

### ●歳入／歳出

|              | 予算現額      | 収入済額      | 収入率    | 支出済額      | 執行率   |
|--------------|-----------|-----------|--------|-----------|-------|
| 国民健康保険       | 4,263,152 | 3,421,433 | 80.3%  | 3,897,026 | 91.4% |
| 介護保険         | 2,437,663 | 1,976,127 | 81.1%  | 2,163,199 | 88.7% |
| 競輪           | 2,293,946 | 1,950,350 | 85.0%  | 1,827,896 | 79.7% |
| 後期高齢者医療      | 402,200   | 365,772   | 90.9%  | 364,672   | 90.7% |
| 中央卸売市場       | 38,800    | 21,134    | 54.5%  | 28,382    | 73.1% |
| 特定地域生活排水処理   | 23,500    | 10,291    | 43.8%  | 14,809    | 63.0% |
| 農業集落排水       | 22,900    | 14,085    | 61.5%  | 19,277    | 84.2% |
| 母子父子寡婦福祉資金貸付 | 11,300    | 19,393    | 171.6% | 7,770     | 68.8% |
| 市営駐車場        | 9,300     | 5,115     | 55.0%  | 2,738     | 29.4% |
| 簡易水道         | 4,400     | 355       | 8.1%   | 2,551     | 58.0% |
| 住宅新築資金等貸付    | 2,300     | 8,764     | 381.0% | 328       | 14.3% |
| 地方卸売市場       | 700       | 1,782     | 254.6% | 224       | 32.0% |
| 計            | 9,510,161 | 7,794,601 | 82.0%  | 8,328,872 | 87.6% |

## 市債の状況

### ●一般会計

|        | 3月末現在高      | 構成比    |
|--------|-------------|--------|
| 臨時財政対策 | 479億1549万円  | 35.2%  |
| 土木     | 323億3486万円  | 23.7%  |
| 教育     | 306億2419万円  | 22.5%  |
| 衛生     | 129億4188万円  | 9.5%   |
| 庁舎     | 21億26万円     | 1.5%   |
| 農林水産   | 20億6195万円   | 1.5%   |
| 減税補てん  | 18億3131万円   | 1.4%   |
| その他    | 64億4458万円   | 4.7%   |
| 計      | 1362億5452万円 | 100.0% |

### ●特別会計

|              | 3月末現在高    | 構成比    |
|--------------|-----------|--------|
| 農業集落排水       | 19億8338万円 | 46.5%  |
| 中央卸売市場       | 8億8854万円  | 20.8%  |
| 特定地域排水処理     | 6億2017万円  | 14.5%  |
| 母子父子寡婦福祉資金貸付 | 5億4228万円  | 12.7%  |
| 駐車場          | 2億1960万円  | 5.2%   |
| 住宅新築資金等貸付    | 1047万円    | 0.3%   |
| 簡易水道         | 0万円       | 0.0%   |
| 計            | 42億6444万円 | 100.0% |

## 市が持っている財産

（平成28年3月31日現在）

|         |            |
|---------|------------|
| 基金      | 297億4972万円 |
| 債権      | 47億7789万円  |
| 出資による権利 | 13億7435万円  |
| 有価証券    | 8億8220万円   |
| 土地      | 780万4792㎡  |
| 建物      | 108万733㎡   |